
Obsah

Předmluva............................................................................................................ V
Seznam zkratek..............................................................................................XVII

Zákon o důchodovém pojištění

Část první. Úvodní ustanovení (§ 1 až 4)....................................................... 1

Část druhá. Účast na pojištění (§ 5 až 10)...................................................15
Hlava I. Okruh pojištěných osob (§ 5 až 7)..................................................15
Hlava П. Podmínky účasti na pojištění (§ 8)............................................... 27

Díl 1. Podmínky účasti zaměstnanců a dalších skupin osob
vykonávajících pracovní nebo obdobnou činnost (§ 8)..........................27
Díl 2. Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných
(§9 a 10)........................................................................................................ 28

Část třetí. Základní pojmy (§ 11 až 27)........................................................ 37
Hlava I. Doba pojištění a náhradní doba pojištění (§ 11 až 14)................ 37
Hlava U. Výpočtový základ (§ 15 až 19)...................................................... 47
Hlava III. Další pojmy (§ 20 až 27)...............................................................96

Část čtvrtá. Důchody (§ 28 až 67)................................................................ 115
Hlava I. Starobní důchod (§ 28 až 37)..........................................................115

Díl 1. Podmínky nároku na starobní důchod (§ 28 až 32)..................... 115
Díl 2. Výše starobního důchodu (§ 33 až 37)..........................................123

Hlava II. Invalidní důchod (§ 38 až 47)........................................................133
Díl 1. Podmínky nároku na invalidní důchod (§ 38 až 40).................... 133
Díl 2. Výše invalidního důchodu (§ 41)....................................................144
Díl 3. Invalidní důchod a jeho výše v mimořádných případech (§ 42).. 147

Hlava III. (§ 43 až 48) zrušena.....................................................................150
Díl 1. (§ 43 a 44) zrušen ........................................................................... 150
Díl 2. (§ 45) zrušen..................................................................................... 150
Díl 3. (§ 46 až 48) zrušen............................................................................150

Hlava IV. Vdovský a vdovecký důchod (§ 49 až 51)..................................151
Díl 1. Podmínky nároku na vdovský a vdovecký důchod (§ 49 a 50)... 151
Díl. 2. Výše vdovského a vdoveckého důchodu (§ 51).........................155

Hlava V. Sirotčí důchod (§ 52 a 53).............................................................156
Díl 1. Podmínky nároku na sirotčí důchod (§ 52)................................. 156
Díl 2. Výše sirotčího důchodu (§ 53)......................................................159

Hlava VI. Společná ustanovení o důchodech (§ 54 až 66)...................... 159
Díl 1. Nárok na důchod a jeho výplatu (§ 54 až 57).............................159
Díl 2. Souběh nároků na důchody a jejich výplatu (§ 58 až 61)..........182
Díl 3. Přeměna invalidního důchodu na starobní důchod (§ 61a)........195

XIII



Díl 4. Přechod nároku na důchody (§ 62 a 63)....................................196
Díl 5. Vyplácení důchodů (§ 64 až 66)................................................200

Hlava VII. Zvyšování důchodů (§ 67 a 67a)............................................204

Část pátá. Přechodná ustanovení (§ 68 až 104)......................................207
Hlava I. Základní ustanovení (§ 68 až 71)...............................................207
Hlava II. Jednotlivé druhy dávek (§ 72 až 98).........................................218
Hlava III. Základní a procentní výméra důchodů přiznaných podle
předpisů platných před 1. lednem 1996 (§ 99 až 101)............................264
Hlava IV Účast na pojištění některých osob a hodnocení
některých dob (§ 102 až 104).................................................................. 265

Část šestá. Společná a závěrečná ustanovení (§ 105 až 110)................. 269

Obsah

Příloha. Důchodový věk pojištěnců narozených v období let
1936 až 1977................................................................................................. 276

Komentář к novelám zákona o důchodovém pojištění
Zákon č. 134/1997 Sb. (čl. IV, body 1 a 2)...............................................283
Zákon č. 116/2001 Sb. (čl. II, body 1 a 6)................................................ 285
Zákon č. 188/2001 Sb. (čl. II)..................................................................286
Zákon č. 425/2003 Sb. (čl. II. body 1 a 2)................................................287
Zákon č. 264/2006 Sb. (čl. LXVII, bod 1)...............................................288
Zákon č. 306/2008 Sb., ve znění zákona č. 479/2008 Sb. (čl. II,
body 1 až 15)............................................................................................. 289
Zákon č. 382/2008 Sb. (čl. IX)................................................................294
Zákon č. 220/2011 Sb. (čl. II).................................................................. 294
Zákon č. 428 /2011 Sb. (čl. XIII)............................................................ 296
Zákon č. 470/2011 Sb. (čl. VII, body 1 až 3)..........................................297

Komentář к souvisejícím a prováděcím předpisům
1. Zákon č. 100/1988 Sb. ve znění účinném ke dni 31. prosince 1995 

(§ 8, 9, 14. 15, 21, 129, 130, 132 - včetně nadpisu části páté
a § 174)................................................................................................ 299

2. Zákon č. 119/1990 Sb. (§ 25)............................................................ 307
3. Zákon č. 87/1991 Sb. (§ 2. 17, 18,21 až 29).....................................311
4. Zákon č. 582/1991 Sb. (§ 2, 3, § 5 až 10a, § 16 až 16b,

§ 35a až 39a, § 40a, § 81 až 90, § 110, 112, § 115 až 116,
§ 118 až 118c, § 119 až 120c, § 123c)..............................................321

5. Zákon č. 586/1992 Sb., ve znění účinném ke dni 31. prosince 2012
[§ 4 odst. 1 - předvětí a písm. g), h), odst. 2j....................................394

6. Zákon č. 589/1992 Sb. (§ 3 až 7, § 15a, 16, 17)................................... 397
7. Zákon č. 134/1997 Sb. (čl. V body 3 a 4)............................................412
8. Zákon č. 187/2006 Sb. (§ 5 až 10)......................................................413
9. Zákon č. 262/2011 Sb. (§ 6 až 8).......................................................422

10. Nařízení vlády č. 557/1990 Sb...........................................................427
11. Nařízení vlády č. 290/1995 Sb...........................................................431

XIV



Obsah

12. Nařízení vlády č. 363/2009 Sb.............................................................441
13. Vyhláška č. 149/1988 Sb. ve znění účinném ke dni 31. prosince 1995

(§ 1 až4,§6až8,§ 10,24, 175)
14. Vyhláška č. 284/1995 Sb.............
15. Vyhláška č. 342/1997 Sb.............
16. Vyhláška č. 322/2005 Sb.............
17. Vyhláška č. 359/2009 Sb.............
18. Vyhláška č. 28/2012 Sb................

444
450
453
460
463
467

Příloha A Přehled redukčních hranic........................................................... 470
Příloha В Všeobecný vyměřovací základ, přepočítací koeficient

a koeficienty nárůstu všeobecného vyměřovacího základu...... 471
Příloha C Osoby blízké ve smyslu ust. § 24 zákona č. 155/1995 Sb.........474
Příloha D Přehled předpisů o zvyšování důchodů za účinnosti

zákona o důchodovém pojištění................................................. 477

Použitá literatura.............................................................................................479
/

Věcný rejstřík..................................................................................................481

XV


